
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea Diplomei de Fidelitate soţilor din comuna Mihai Eminescu 

care au împlinit sau împlinesc în acest an 50 de ani de căsătorie neîntreruptă 
          

Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit in 
şedinţa din data de 05.05.2022, 

In baza: 
- referatului întocmit de șef-birou al Biroului gospodărie comunală – drumuri 

înregistrat sub nr. 5854/28.04.2022, 
- referatului de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu privind 

necesitatea adoptării hotărârii pentru aprobarea acordării Diplomei de Fidelitate soţilor 
din comuna Mihai Eminescu care au împlinit sau împlinesc în acest an 50 de ani de 
căsătorie neîntreruptă, 

- raportului de specialitate al compartimentului juridic, 
- avizelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă acordarea Diplomei de Fidelitate soţilor din comuna Mihai 
Eminescu care au împlinit sau împlinesc în anii 2020-2021-2022, 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă, prezentați în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Diploma de Fidelitate se acordă în baza copiei certificatului de căsătoriei 
şi a buletinului/cărţii de identitate care sa ateste că soţii domiciliază în comuna Mihai 
Eminescu. 

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul comunei Mihai Eminescu, d-nul Gireadă 
Dumitru-Verginel, împreună cu consilierii locali să acorde Diploma de Fidelitate fiecărui 
cuplu, în cadru festiv, cu ocazia organizării festivalului „Floarea Albastră” care va avea 
loc la data de 28-29 mai 2022, în loc. Ipoteşti, comuna Mihai Eminescu. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai 
Eminescu. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
 

MARIAN-GABRIEL BORDIANU 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 90/ 05.05.2022 



ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL  

 

 
Anexa la HCL nr. 90/ 05.05.2022 

 

Nr crt.       Nume Și Prenume Domiciliu 

 1970 - 2020  

1.  BAGIU DAN și DIDINA CERVICEȘTI 

2.  CIORNEI DUMITRU și ELENA IPOTEȘTI 

3.  DUMICI MARCEL-VALERIU 
și VALENTINA 

CĂTĂMĂREȘTI-DEAL 

4.  LASCARACHE ILIE și EMILIA MANOLEȘTI 

5.  PĂRĂSCUȚĂ IULIAN și CONSTANȚA CUCORĂNI 

6.  PUGHIUC PETRU și LUCREȚIA IPOTEȘTI 

7.  ȚURCANU VASILE și LUCICA BAISA 

8.  VIERU VASILE și RODICA STÂNCEȘTI 

 1971 - 2021  

9.  ADĂSCĂLIȚEI IOAN și MARIA CERVICEȘTI 

10.  ALECU GHEORGHE și RODICA IPOTEȘTI 

11.  ALECU VALERIAN și ANGELA CERVICEȘTI 

12.  ALEXA MIHAI și MARIA CĂTĂMĂREȘTI-DEAL 

13.  AVRAM GHEORGHE și ELIZA IPOTEȘTI 

14.  CANTOREANU MITICĂ  și VIORICA STÂNCEȘTI 

15.  ILIESCU ION și RODICA STÂNCEȘTI 

16.  MATEI DUMITRU și AURICA CERVICEȘTI 

17.  MOSCALIUC COSTACHI și FLORICA CĂTĂMĂREȘTI 

18.  PETCU MILUȚĂ  și FLOAREA STÂNCEȘTI 

19.  UNGUREANU DUMITRU și ELENA IPOTEȘTI 

 1972 - 2022  

20.  ATODIRESEI ȘTEFAN și ELENA CUCORĂNI 

21.  AXINII GHEORGHE și MARIA CĂTĂMĂREȘTI 

22.  BAGIU MIRCEA și OLGA IPOTEȘTI 

23.  CHIRIAC MIHAI și NATALIA IPOTEȘTI 

24.  COSTINIUC DUMITRU și NATALIA CĂTĂMĂREȘTI 

25.  DIACONU CONSTANTIN și ANA MANOLEȘTI 



 
PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 

 
MARIAN-GABRIEL BORDIANU 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26.  GIREADĂ COSTACHE și MARIA CERVICEȘTI 

27.  GIREADĂ MARCEL și RODICA IPOTEȘTI 

28.  HLIBAN SAVEL și MARIA CĂTĂMĂREȘTI-DEAL 

29.  HRIȘCĂ AUREL  și OLGA IPOTEȘTI 

30.  ILIESCU CONSTANTIN și HARETA STÂNCEȘTI 

31.  MATEI CONSTANTIN și GETTA IPOTEȘTI 

32.  MUNTEANU ILIE și ELENA IPOTEȘTI 

33.  SOBARU IOAN și DIDINA CERVICEȘTI 


